
Nastražte uši
a čekejte na signál

STŘEDA 6.DubnA 2016 Č. 66 • www.mETro.cz



radiozurnal.cz

Lucie Výborná, Dopolední Radiožurnál
pondělí–pátek | 9–12 hodin
Host, na kterého se těšíte

Radiožurnál
Každý den s Vámi
Jiří Chum, Ranní Radiožurnál, pondělí–pátek | 5–9 hodin
Zprávy, které se Vám hodí



Největší deník v ČR

Středa, 6. dubna 2016

Č. 66, www.metro.cz

54 LET SE STOUNY NA
VÝSTAVĚ V LONDÝNĚ
ROLLING STONES JEDOU DÁL, CHYSTAJÍ TAKÉ NOVOU DESKU STRANA 5

Svátek slaví: Vendula
Min. 12°
Max. 16°

Lucca. Psí veterán hledající miny získal nejvyšší ocenění za statečnost
Seržant americké armády Christopher Willingham z Alabamy pózoval včera s Luccou, vyznamenanou fenou německého ovčáka. Psí válečný veterán, kte-
rý sloužil u amerických mariňáků, včera v Londýně obdržel medaili za zvířecí statečnost PDSA Dickin, což je ekvivalent Viktoriina kříže. Dvanáctiletá fena
přišla v roce 2012 o nohu, když v afghánské provincii Helmand objevila dvě improvizovaná výbušná zařízení, z nichž druhé vybuchlo a téměř okamžitě jí
utrhlo levou přední končetinu. Lucca během šestileté služby v Iráku a Afghánistánu úspěšně dokončila přes 400 misí, při nichž chránila životy tisíců vojá-
ků. Jejích činů si všimla i největší britská veterinární charita PDSA, která ji ocenila nejvyšším vyznamenáním na světě, jaké může zvíře sloužící ve váleč-
ném konfliktu získat. AP – FRANK AUGSTE IN

Odklady. Na venkově
hanba, ve městě trend
Jedenáct procent. Takový je podíl dětí, které jdou do školy o rok později. Je jich míň. Za posledních pět let
odkladů ubylo kvůli menší náročnosti škol, ale ve městech stále letí. Důvody.Mohou za ně i vady řeči STRANA 2



www.metro.cz DOMOV středa 6. dubna 2016 02

Kávové kuzy
pro Baristy zdarma!

Kurz v hodnotě 15 000 Kč
40 hodinové školení zadarmo
Ne pro podnikatele
Pouze zaměstnanci v gastro nebo lidé
na pracovním úřadě
Více informací: lucaffe@seznam.cz

www.lucaffe.z

Odklady nástupu
dětí do první třídy
je ve městech
trend. V Česku
jich ale ubývá.

Až čtvrtina rodičů žádá pro
své děti o odklad. To na první
pohled vypadá jako velké čís-
lo, ale ve skutečnosti dětí, kte-
ří jsou do školy o rok později,
je čím dál méně. Tedy jak
kde. „Ve velkých městech
jsou odklady stále trend.
V malý obcích je dítě s odkla-
dem spíš stigmatizované,“
všímá si Petr Klíma, ředitel
Pedagogicko-psychologické
poradny pro Prahu 3.

Řadě dětí odklad skutečně
pomůže. „Rok navíc se jim
hodí,“ říká psycholog Jiří Tyl.
Pak jsou tu ale i rodiče, kteří
se prostě sami rozhodnou, že
dítě do školy nepošlou.

Důvodů mají několik. „Ro-
diče moc dobře vědí, že první
třída je hrozně důležitá, a tak
chtějí, aby v ní jejich dítě ne-
mělo problémy. Mají pocit,
že když školní docházku
o rok odloží, jejich dítě bude
příští rok patřit k těm šikov-
nějším a chytřejším,“ říká Li-
buše Třískalová, výchovná po-
radkyně ze základní školy ve
StarémKolíně. Na její škole si
letos dvoje rodiče po zápisu
nástup svých dětí do první tří-
dy rozmysleli a dovedli své
dítě do poradny. „Konečné
rozhodnutí je zkrátka ve finá-
le vždy na rodičích,“ dodává
Třískalová.
Jestli se dítě do školní lavi-

ce hodí, si všímají už mateř-
ské školy. „Učitelkymalé děti
každý den pozorují a zjišťují,
jestli už jsou dostatečně vy-
zrálé, zda správně drží tužku
nebo jestli si umí zavázat tka-
ničku. Pokud ne, doporučí ro-
dičům návštěvu poradny,“
říká Libor Mikulášek ředitel

brněnské pedagogicko-psy-
chologické poradny. Někteří
rodiče však na vyšetření dítě
dají i bez doporučení mateř-
ské školy.
Podle řady odborníků jsou

v poslední době také častým

důvodem odkladu vady řeči.
„Už tolik neplatí, že by dneš-
ní děti nebyly vyspělé nebo
že by nezvládaly být v kolekti-
vu,“ řekla pro deník Metro si
Libuše Třískalová, která je
i předsedkyní Asociace vý-
chovných poradců.
Snižující se počet dětí s od-

kladem potvrzují i čísla mi-
nisterstva školství. To v pon-
dělí zveřejnilo výsledky letoš-
ních zápisů. „Co se týče podí-
lu zapisovaných s žádostí
o odklad, ten koresponduje
s dlouhodobým trendem,
kdy se za posledních pět let
tento podíl snížil z 12,3 pro-
centa na současných 10,9 pro-
centa,“ píše se ve zprávě.
Všichni se ale shodují, že dětí
s odkladem bude letos ještě
o fous více. Rodiče mají totiž
ještě možnost o odklad do
konce května požádat.

Jak to vidím já

Odklad
pro rodiče
Když šel v září můj syn
poprvé do školy, překva-
pilo mě, že mezi jeho
spolužáky chybí spousta
známých tváří ze školky.
Kam se ztratili, jsem se
dozvěděl, až když jsem
šel o hodinu později pro
změnu poprvé s dcerou
do školky. Zůstali tam,
protože mají odklad.
Stejné to bylo ve skautu,
kde syn z oddílu předško-
láků přešel do vlčat.
Zase spousta jeho kama-
rádů chyběla. Odklady
jsou moderní a odklady
frčí. Je ale k zamyšlení,
jestli pokročila diagnosti-
ka, nebo je to prostě jen
móda a kalkul, že v sed-
mi se dítěti bude ve ško-
le startovat lépe. Nebo
rodiče dostávají rok od-

kladu pro sebe
od povinností
spojených
s prvňáčkem?

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

ROBERT
OPPELT
redaktor
deníku Metro

Obavy z inkluze se nenaplnily

Zápisy ukázaly, že postižených dětí v běžných
základních školách výrazně nepřibude.

● Z údajů o letošních zápisech vyplývá, že do
běžných nebo speciálních základních škol
míří přibližně stejné počty dětí jako loni.

● „To znamená, že se z hlediska novinek vyplý-
vajících ze školské novely zatím nemění v tom-
to ohledu téměř nic, co by nám ukazovalo
velké přesuny dětí,“ okomentovala zápisy
ministryně školství Kateřina Valachová.

● Do běžných základních škol se hlásí oproti loň-
sku nepatrně více dětí se zdravotním postiže-
ním ve všech kategoriích s výjimkou tělesné-
ho postižení, kde dochází k mírnému poklesu.

● Do speciálních škol dorazilo letos 2028 dětí.
To je o 74 zapisovaných méně než loni.

inzerce

Děti chodí později do školy.
Rozhoduje pocit jejich rodičů

Víc škol i dětí

Do běžných tuzemských
základních škol přišlo v Česku
letos k zápisům 150 307 dětí,
což je o 2309 více než loni.

● V Česku oproti loňskému
roku vzrostl i počet základ-
ních škol. Těch je o 33 více.

Citát

V posledních letech
klesá náročnost škol
a odklady školní
docházky tak už
nejsou tolik třeba.
JIŘÍ TYL, PSYCHOLOG



DOMOV středa 6. dubna 2016 03

Stovky pracovníků fi-
nan- čních, katast-

rálních úřadů
nebo České
správy sociál-

ního za-
bezpe -
č e n í

mají poslední možnost dopl-
nit si vzdělání, v opačnémpří-
padě by museli ze svého za-
městnání odejít.
Senát včera podpořil změ-

nu zákona o státní službě,
kterámaturitu po státních za-
městnancích bude vyžado-
vat. Senát bude o tomto kro-
ku rozhodovat za dva týdny.
Dosavadním úředníkům

bez příslušného vzdělání by
měl podle předlohy pracov-

ní poměr zaniknout ni-
koli 30. června 2017,

ale až 31. prosince
2021. Podobně
upravená nove-

la prodlužu-
je pro

úředníky do 31. srpna 2021
lhůtu pro předložení žádosti
o přijetí do služebního pomě-
ru. Pokud by Senát takový ná-
vrh přijal, novelu by vyslal do
standardního schvalovacího
procesu. Posuzovala by ji vlá-
da a Sněmovna. Upravit by
mohla například otázku za-
městnanců v předdůchodo-
vém věku, kterou senátoři za-
tím řešit nechtěli.
Dvě třetiny úředníků, jichž

by se novela mohla týkat, se
blíží seniorskému věku. Pra-
covníci bez maturity by

českým úřadům chybě-
li, a to by znamenalo

velké problémy.
Odejít by musely
s t o v k y

lidí. ČTK

Kapela Slza vyráží na turné
Dvojice muzikantů – Petr Lexa a Lukáš Bundil, kteří jsou jádrem kapely
Slza – míří za svými fanoušky do českých koncertních sálů. Hudebníci, již
svou kariéru začínali na internetu a jsou držiteli několika prestižních cen v růz-
ných anketách, získali třeba „objev roku“ na Českém slavíku, v pondělí vystoupi-
li na vyprodaném koncertě v Kladně (na snímku). Další koncerty jsou naplánovány
na neděli v Českých Budějovicích, o den později ve Stříbře, 24. dubna vystoupí v Pros-
tějově, 15. května v Příbrami nebo 16. května ve Velkém Meziříčí. MAFRA

Zprávy krátce

Colours of
Ostrava v rodině
prestižních akcí
Britský deník The Guar-
dian zařadil akci Colours
of Ostrava mezi Top 10
letních hudebních festi-
valů roku 2016. Festival
se uskuteční od 12. do
17. července. The Guar-
dian v jeho hodnocení
poukázal na využití
bývalého průmyslového
areálu, pestrou hudební
nabídku i doprovodné
programy. Hlavními
letošními hvězdami jsou
Underworld, Tame Impa-
la, M83 nebo Thievery
Corporation.

Jaro? V dubnu
máme léto!
V Česku druhý den po
sobě padaly teplotní re-
kordy. Pražské Klementi-
num včera hlásilo 23,3
stupně – padl tak 30 let
starý rekord. Vůbec nej-
vyšší teplotu v Česku me-
teorologové zaznamena-
li v Ostravě-Porubě, kde
teploměr ukázal letních
26,8 stupně Celsia. ČTK

Chyběli by

300
Jen z pražského ústředí
sociálky by muselo odejít
300 z 1600 pracovníků, což
by mohlo způsobit problémy
s výplatou důchodů.

Úředníci mají
ještě šanci



www.metro.cz DOMOV středa 6. dubna 2016 04

Do daňových rájů
odtečou velké pe-
níze. Skandál hýbe
celým světem.

Podle zjištění analytického
centra Glopolis a dalších ev-
ropských institucí zasáhl
skandál, v němž jde o nezda-
něné příjmy, ve velké míře
i Česko. Aktuální zpráva mlu-
ví o tom, že přicházíme až
o 57 miliard ročně. V celé Ev-
ropské unii takto utíká
190 miliard eur (v přepočtu
5,136 bilionu korun).
Glopolis se spolu s dalšími

evropskými partnery snaží
přimět politiky ke změně le-
gislativy tak, aby firmymuse-
ly zveřejňovat své zisky
zvlášť za každou zemi, kde
jsou ekonomicky aktivní.
„Chceme, aby vláda i poslan-
ci podpořili v případě vel-
kých mezinárodních firem

povinné zveřejňování základ-
ních hospodářských údajů,
jako je obrat, zisk, počet za-
městnanců či zaplacená daň,
za každou zemi, v níž půso-
bí,“ uvedl zástupce ředitele
Glopolisu Ondřej Kopečný.
K podpoře veřejné výzvy

politikům vybízí Glopolis na
stránkách www.danevra-
ji.com. Aktuální aféra Pana-
ma Papers odhalila, že desít-
ky významných osob z řad po-

litiky i byznysu ukrývají zis-
ky v daňových rájích.
Skandál spojený s odhale-

ním rozsáhlé sítě firem v da-
ňových rájích, které během
více než 30 let pomáhala za-
kládat panamská poradenská
firma Mossack Fonseca, dosá-
hl v řadě zemí obrovských
rozměrů a úřady už mnohde
zahájily vyšetřování týkající
se možných daňových úniků
či dalších deliktů. ČTK

Masokombinát
v Plzni přijme:

Pracovníky do výroby
Skladníky

Řidiče nákladních vozidel
ŘidičeVZV

Operátory etiketace
Expedienty

Parťáky
Uklízeče

Pište na: prace@schneider-group.cz
Volejte: 377 616 114
Nebo přijďte osobně na vrátnici masokombinátu Schneider

www.forumliberec.cz

ORGANIZÁTOR:

Už leze?

Přijďte si užít
zábavu a vyhrát
atraktivní ceny!

10. 4.
od 15 hod.

inzerce

Exotika
Korejské sladkosti, rýžo-
vé pokrmy z Pákistánu
či špek z Ukrajiny mohli
včera ochutnat návštěvní-
ci Univerzitního centra
zlínské univerzity ve Zlí-
ně. Konal se tam festival,
na kterém studenti před-
stavovali svoje rodné
země. Na snímku je stu-
dentka z Ukrajiny. ČTK

Kauza se týká i 283 bohatých Čechů

Je to kluk z pražské zoo v Troji
Trojská zoo se chlubí dalším chovatelským úspěchem. Včera v noci
porodila slonice Janita po 639 dnech březosti své první slůně. „Novoroze-
ný sameček se svým příchodem na svět zapsal do historie zahrady,
protože je vůbec prvním slůnětem, které se tady nejen narodilo, ale bylo
zde také počato,“ uvedl ředitel Zoo Praha Miroslav Bobek. Návštěvníci
budou mládě moci poprvé spatřit pravděpodobně již zítra. ČTK

Zprávy krátce

Infarkt jen hrál,
jde do vězení
Trest pět a půl let věze-
ní dostal u Krajského
soudu v Hradci Králové
Pavel Krupička, který
pět let cestoval po ne-
mocnicích, vymýšlel
si desítky zdravotních
komplikací včetně in-
farktu a špitály využíval
jako místa k přespání.
Zdravotním pojišťov-
nám způsobil škodu
5,6 milionu korun.

Z Ostravy
dvakrát týdně
do Dubaje
Ostravské letiště rozšiřu-
je seznam destinací.
Od konce září se bude
z Mošnova létat dvakrát
týdně do Dubaje ve Spo-
jených arabských emirá-
tech. Spojení budou
provozovat aerolinky
SmartWings. Exotické
místo je podle dopravce
pro cestující z morav-
skoslezského regionu
jedním z nejžádaněj-
ších. iDNES.cz

Česko přichází až
o 57 miliard ročně

Skandál vypukl v neděli. Unikly
totiž materiály z panamské po-
radenské společnosti Mossack
Fonseca, která údajně firmy
v daňových rájích zakládala.

● Mezi desetitisíci osob a spo-
lečností, které nedanily své zis-
ky díky offshorovým firmám,
je podle Českého centra pro
investigativní žurnalistiku
i 283 Čechů. Mezi nimi figuru-

jí jména českých miliardářů
jako Petr Kellner či Daniel
Křetínský. Ti ale nařčení hned
odmítli.

● Podle premiéra Bohuslava
Sobotky by české daňové úřa-
dy a případně policie měly
informace rozkrýt a vyšetřit.
Offshorové společnosti
nemusí být vůči Česku nezá-
konné. Záleží na tom, zda ob-
cházely naše daňové zákony.



www.metro.cz SVĚT středa 6. dubna 2016 05

„Stouni“ hrají už
více než 50 let. Do
důchodu se nechys-
tají. Vydají nové al-
bum.

Členům skupiny Rolling Sto-
nes je dohromady neuvěřitel-
ných 286 let. „Staříci“ ale roz-
hodně nepomýšlejí na papuče
a kostkovanou deku. Kytarista
Ronnie Wood dokonce ozná-
mil, že skupina vydá nové al-
bum. Jejich více než 50letou
kariéru připomíná nově ote-
vřená výstava v londýnské ga-
lerii Saatchi. Na slavnostní za-
hájení se v pondělí kromě sa-
motných členů kapely a mno-
ha celebrit přišel podívat i Bill
Wyman, který skupinu opustil
v roce 1993.

Kromě asi 500 předmětů ze
soukromých archivů, včetně
neznámých filmů, hudebních
nástrojů a koncertních kos-
týmů, uvidí návštěvníci také
věrnou reprodukci bytu v Chel-
sea, který členové kapely sdíle-
li ve svých začátcích. „Nám se

výstava líbí a doufám, že vám
se bude líbit taky,“ napsal
Mick Jagger na Twitteru. Poz-
ději dodal, že trojrozměrná si-
mulace zákulisí vypadá tak au-
tenticky, že by se nejraději vy-
dal na scénu. Pro veřejnost se
výstava, připravovaná tři roky,
otevřela včera a potrvá do
4. září. Rolling Stones, kteří za-
čínali jako bluesová kapela
v roce 1962, mají právě za se-
bou latinskoamerické turné
včetně historického koncertu
na Kubě 25. března. COB, ČTK

Ve státě Wisconsin na severu
USA včera začaly další prezi-
dentské primárky. Favority
jsou Ted Cruz a Bernie San-
ders. Podle průzkumů nemají
moc šancí dosavadní favorité
Donald Trump ani Hillary Clin-
tonová. Cruz má před Trum-
pem náskok asi pět procent.
Hillary Clintonová se už nyní
zaměřuje na boje v New Yor-
ku, kde má šance větší. ČTK

Rolling Stones na zahájení výstavy v Londýně AP

Terorista roky
plánoval útoky
Belgičan Abdelhamid Aba-
aoud, strůjce pařížských
útoků, je dlouho připravo-
val. Snil o džihádu v Evro-
pě a o útocích na evrop-
ská města. Podle CNN
také přelstil tajné služby
a na starý kontinent do-
stal další džihádisty.

Miliardy za drogy
Za nelegální drogy utratí
Evropané ročně nejméně
24 miliard eur (asi 648 mi-
liard korun). Vyplývá to
ze zprávy o drogových tr-
zích v Evropské unii zve-
řejněné včera. Společně ji
připravily Europol a Ev-
ropské monitorovací cent-
rum pro drogy a drogo-
vou závislost. ČTK

inzerce

Stouni pokračují dál

Vydání nové desky potvrdil
kytarista Rolling Stones Ron-
nie Wood.

● Deska podle něho bude ob-
sahovat 11 bluesových písní.
Skupina je prý nahrála za
dva dny.

● Nové sólové album
Crosseyed Heart vydal loni
i kytarista Keith Richards.

USA. Primárky
ve Wisconsinu

Ne! říkají studenti
Studentka se dívá skrz protestní plakát během včerejších
demonstrací v Paříži. Na čele má nápis Ne! Zejména mla-
dí lidé protestovali proti změnám francouzského pracov-
ního týdne a podmínek propouštění. Ty navrhuje vláda
prezidenta Francoise Hollanda, která se všemi způsoby
snaží snížit nezaměstnanost. AP

Islandský premiér Davíd
Gunnlaugsson včera požá-
dal prezidenta Ólafura Rag-
nara Grímssona o rozpuště-
ní parlamentu. Premiérovi
totiž hrozí vyslovení nedůvě-
ry kvůli kauze takzvaných
Panamských dokumentů
(Panama Papers), která se
týká převodů peněz do daňo-
vých rájů. Po setkání s pre-

miérem ale prezident ozná-
mil, že nejprve svolá rozho-
vory s hlavními politickými
stranami a teprve pak se roz-
hodne, zda vypíše nové vol-
by. Už asi desetina z 330 ti-
síc obyvatel Islandu podepsa-
la petici, která vyzývá pre-
miéra k rezignaci. Proti pre-
miérovi se postavili už i čle-
nové jeho vlastní strany. ČTK

Výstava mapuje
kariéru Stounů

Přemýšlíte nad novým nábytkem nebo Váš domov
potřebuje osvěžit? Vaše zařízení by mělo být v souladu
s Vaší představou o útulném bydlení a co je hlavní,
v jeho společnosti se máte cítit příjemně, zkrátka jako
u Vás doma! Navštivte prodejny ASKO Nábytek, kde
naleznete vše pro Váš domov na jednom místě a můžete
se tak kompletně zařídit! Rádi Vám s výběrem poradíme,
naplánujeme vše individuálně přesně na míru dle Vašich
představ a možností. Bát se nemusíte ani nákladů,
k dispozici jsou Vám naše výhodné finanční služby.
Přijďte se knámpřesvědčit a bydlete dleVašich představ!

Obývací stěna Tom,
dub Sonoma/bílá,
osvětlení za příplatek,
variabilníprogram,
270×197×32-45cm.

www.asko.cz

Př Vá
Va

Va vo
te c át

Vá
le Vá

ko Rá Vá ad
Va

Vá fi

BYDLENÍ
dle Vašich
představ!

5999,-
AKČNÍ CENA

Islandský premiér:
Rozpusťte parlament

Zprávy krátce



www.metro.cz SERVIS středa 6. dubna 2016 06

Min. 6
Max. 10

Min. 7
Max. 11

Min. 11
Max. 15

Min. 12
Max. 16

SOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
PÁTEK

FOTO: 2x AP

1 Pyreneje tvoří
přirozenou hranici
mezi Francií
a Španělskem. Nejvyšší
bod je:
a) Monte Perdido
b) Pico de Aneto
c) Gran Facha

2 Jako bartolomějská
noc se označuje
masakr hugenotů ve
Francii. Odehrál se
roku:
a) 1572
b) 1672
c) 1772

3 Bingo je známá hra,
ale když se řekne
binga tygří, jde o zvíře
z povodí Konga. Je to:
a) had
b) ryba
c) ještěrka

4 Autor komedií,
proslulý italský
dramatik Carlo
Goldoni, pocházel
z města:
a) Benátky
b) Janov
c) Pisa

5 Sultanát Brunej, jedna
z bohatých ropných
zemí, leží na
jihovýchodu Asie na:
a) Borneu
b) Sumatře
c) Jávě

ZÍTRA

„Jsem tvoje
růžová

budoucnost.“
JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-a
,5
-a
.

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Krádež

Povídka z cyklu Bakaláři
15:00 Kojak II
15:55 Hubert a Staller IV
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:40 Evropa dnes
14:05 Londýn, zrcadlo světa
15:00 Jak jíst, abychom žili déle

a zdravěji
15:50 Televizní klub neslyšících
16:20 Skotsko, zrcadlo času
17:15 Pouť k obratníku

Kozoroha (3/4)
18:15 Cestománie
18:45 Večerníček
18:50 Zajíc polní
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Pošta pro tebe
Příběhy adoptovaných
nebo odmítnutých dětí
patří v Poště k nejčastěj-
ším. Trauma těchto dětí je
jejich celoživotním břeme-
nem. Mohou odpovědi na
palčivé otázky zahojit
raněnou duši?

21:00 Sezona za vodou (1/6)
21:49 Výsledky losování

Šťastných 10
21:50 Rozpuštěný a vypuštěný

Komedie (ČR, 1984)
23:10 Kriminálka Paříž

Krimiseriál (Fr., 2005)
00:00 AZ-kvíz
00:25 Rozsudek II
00:55 Máte slovo s M. Jílkovou
01:55 Banánové rybičky
02:30 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci

ČT1

20:00 Rybí legendy
Jakuba Vágnera
Slavný český rybář a vzácní
giganti světových moří
a řek ve zbrusu nové sérii
loveckých dobrodružství

20:55 Na cestě po marockém
Atlasu

21:25 Deník Dity P. II
21:50 KAMU ve Vietnamu
22:20 Souvislosti Jana Pokor-

ného
23:15 Hra o trůny III (4/10)
00:10 Queer: Che Guevara

není sexy
00:35 Dům z karet (13/13)
01:25 Batesův motel II (5)
02:05 Batesův motel II (6)
02:45 Ochránce
03:15 Worldmusic z Moravy
03:40 Starý, dobrý... cool

venkov

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (13)
Seriál (ČR, 2016). Mike už
má Roberta plné zuby
a vymyslí na něj past.
Renáta past prohlédne
a chce po Tréblovi, aby
kluky vyhodil. Ten situaci
vyřeší úplně jinak a svěří
se klukům se svým trápe-
ním. Hrají: J. Prachař,
J. Dolanský, K. Leichtová,
L. Polišenská, P. Štěpánek,
S. Babčáková, J. Polášek,
D. Gránský, B. Seidlová

21:35 Show Jana Krause
22:30 Telebazar
23:35 Prostřeno!
00:35 Místo činu: Hannover

(17)
02:10 Policie Hamburk V (16)
03:00 Komisař Rex VII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Let’s Go To The PUB
Dobré jídlo i pokec u pivka

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Chcete být
milionářem?
Nejúspěšnější soutěž všech
dob opět na TV Nova!
Nové studio, nová pravidla,
nový moderátor. Hrajte
o 10 milionů korun
s Markem Vašutem

21:45 Kriminálka Las Vegas
XV (18)

22:40 Žraločí tornádo
Katastrofický film (USA,
2013)

00:10 Dr. House II (4)
Seriál (USA, 2005)

01:00 Tělo jako důkaz II (13)
Krimiseriál (USA, 2012)

01:45 Střepiny
02:10 DO-RE-MI
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (494)

NOVA

20:15 Letečtí stíhači
v boji II (5)

21:25 Teorie velkého třesku
VII (4)
Sitcom (USA, 2013)

21:55 Partička
22:40 V obležení nepřítele

Sci-fi film (USA, 2005)
00:30 Partička
01:05 Ospalá díra (7)

Myster. seriál (USA, 2013)
01:45 American Horror Story:

Coven (11)
Horor. seriál (USA, 2013)

02:30 Ospalá díra (7)
Myster. seriál (USA,
2013)

03:15 American Horror Story:
Coven (11)
Horor. seriál (USA, 2013)

04:00 Ztraceni III (17)
Seriál (USA, 2004-2010)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:35 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk VIII (13)
13:45 Tělo jako důkaz II (13)
14:40 Dr. House II (4)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (494)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:35 Co na to Češi
18:30 Ulice (3008)

Seriál (ČR, 2016)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Komisař Rex VII (12)
Slavná za každou cenu.
Krimiseriál (N/Rak., 2002)

14:05 Castle na zabití V (22)
Zatímco jsi stála. Krimi-
seriál (USA, 2012)

15:05 Loď snů (21)
Cesta pravdy. Romantický
seriál (N, 2006-2012)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (4)
Ukradl karavan. Komed.
seriál (USA, 2008)

13:25 Simpsonovi VII (17-20)
15:25 Teorie velkého třesku VII

(3)
Egoismus lovce pokladů.
Sitcom (USA, 2013)

15:55 Futurama X (13)
Mezitím. Anim. seriál
(USA, 2013)

16:25 Hvězdná brána III (2)
Set. Seriál (USA, 1999)

17:20 Bylo nebylo IV (5)
18:20 Simpsonovi VII (21-24)

06:00 Get out!
06:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Get out!
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

Napadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž: Umožňuje běžný denní režim bez omezení, pouze
s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 23,8 °C
Rok výskytu: 1961

Sudoku



www.metro.cz SERVIS středa 6. dubna 2016 07

Vladimír
Svoboda

Na Tankovém
praporu v kině Mír
před dvaceti lety.

Honza
Tokar

Před půlrokem
v Pardubicích (kino
Dukla) na Partičce.

inzerce

Dostanete zajímavou nabíd-
ku na strávení jara v teplých

krajích, ale lákat vás to ve inále tolik
nebude. Teplo je už i u nás.

Beran 21/3–20/4
Pustíte se do gruntování
a ještě budete stačit kontro-

lovat úkoly a dělat jiné záležitosti. Když
se chce, všechno jde.

Váhy 23/9–23/10

Nepodceňte na odpoledne
dostatečnou zásobu paliva,

dříví či jiné palivo by vám přes rozvíjející
se jaro mohlo ještě chybět.

Rak 22/6–22/7
Málo je někdy více, ale mo-
mentálně se od vás bude

požadovat více, zvláště co se nasazení
v gruntování a zahradničení týče.

Kozoroh 22/12–20/1

Vedle odpočinku se na jarní
přírodu těšíte také proto, že

máte k dispozici bohaté menu sezon-
ních produktů made in venkov.

Býk 21/4–21/5
Přijdete na to, že když se bu-
dete méně věnovat negativ-

ním zprávám, máte mnohem více času
na ty pozitivní, a že jich je.

Štír 24/10–22/11

Odhodláte se k nějakému
domácímu kroku, který jste

dlouho odkládali a nyní se vám konečně
podaří získat podporu rodiny.

Lev 23/7–22/8
Generační střet hrozí ne-
příjemným výstupem, tak

buďte předvídaví a nenechte se ničím
zaskočit. Máte na to to zvládnout.

Vodnář 21/1–20/2

Doma se rozvíří menší de-
bata kolem domácího štěstí,

protože zatímco jedni budou chtít to,
druzí zase to, ale shodnete se.

Blíženci 22/5–21/6
Rádi byste ve společnosti
někoho zajímavého strávili

celý den, ale času nebudete mít nazbyt,
takže si vyšetříte jen pár hodin.

Střelec 23/11–21/12

Čtení pohádek před spaním
je tradice. A pokud bude

chtít dítko zkusit nocování v knihovně,
podpořte ho či se zúčastněte též.

Panna 23/8–22/9
Aby to vašim nejmladším ve
škole rychle utíkalo, pokusí-

te se jim čas zpříjemnit nějakými dobrý-
mi svačinkami pro větší energii.

Ryby 21/2–20/3

Výklady z oblasti vztahů a lásky!

Ptejte se!
8:00 – 24:00 hod.

Zkušená kartářka Ester

Zavolej mi na 906 701 701 nebo mi napište SMS
ve tvaru 47ESD a svůj dotaz na číslo na 904 30 55

OSUDOVÁ LÁSKA!
Kdy přijde ten pravý?

Karty to
vědí!

PišteSMS ve tvaru
11TST adatumnarození

na číslo9043046

Horoskop na středu 6. 4.

MISTROVSTVÍ
SVĚTA

Že nejsou skvělé restaurace na odlehlých místech? O Velikono-
cích jsem se z posledních sil vydrápal k rozhledně na kopci vyso-
kém 850 metrů, docela daleko od civilizace. Jméno nejbližší ves-
nice většina Čechů nikdy neslyšela a nejbližší větší město je Suši-
ce, což asi všichni známe, ale určitě tam kvůli kdovíjak úžasné
gastronomii nebudeme zbytečně vážit cestu. To, co tam vaří, je
ovšemmistrovství světa! Měl jsem konfitované kachní stehno,

žemlový knedlík – ale opravdový!
– nadýchaný a přitom pevný,
čerstvý, s kousky tmavé housky,
tak jak to má být. A nakonec úpl-
ná báseň – kedlubnové zelí, ale
ne žádná rozvařená kejda, ale na-
strouhané nudličky kedlubny
skvěle chuťově vyladěné do slad-
kokysela. Polévka domácí prdelač-

ka s kroupami nebo jemná, leč silná francouzsky laděná cibulač-
ka. Pivo místní, ale i kvasnicové a domácí mazanec zdarma k za-
kousnutí na stole. Pro všechny pěší turisty pak roztopená horko-
vzdušná kamna a ramínka, abyste si mohli vysušit své promoče-
né bundy. Podle meníčka jste si též mohli – v té bohem zapome-
nuté hospůdce – dát třeba jehněčí šašlik nebo teplý jarní salát
s grilovaným štamberským biosýrem vyrobeným v nedalekém
klášteře. Čím to je, že jsem dole v šumavské nóbl zámecké re-
stauraci dostal zmrazený špenát a v Klatovech nudnou nabídku
nechutné všehochuti? Že by tady – ve vyšší nadmořské výšce, na
svatoborské rozhledně – měli větší rozhled? Ano, mají! Je to
jako se vším – práce, talent, odpovědnost k zákazníkovi a neko-
nečná posedlost dobrým jídlem! Ať jim to tam nahoře vydrží!
Protože oni musí skutečně těžce bojovat o každého zákazníka!

Kdy jste byli naposledy v nějakém starém kině?

Citát

Že by snad lidé ve
vyšší nadmořské
výšce měli větší
rozhled?

ŠAŠLIK
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

(Původ. kavkazské) jídlo
z kousků masa

skopového, vepřového aj.
opečených na rožni

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Slovo dneVýrok dne

Lenka Lumpa
Straková

Letos v březnu
v Lucerně na
Trabantech.

Dopisy a vzkazy

Kde jezdit na
eskalátorech?
Zaujal mne článek o eska-
látorech ve včerejším Met-
ru. Jako vystudovaný tech-
nik chápu problémy do-
pravního podniku s jed-
nostranným zatížením,
zvýšeným nerovnoměr-
ným opotřebením, častěj-
šími opravami atd. Záro-
veň jako povoláním eko-
nom si dokážu spočítat,
že to bude činit nemalé ví-
cenáklady. Jenže jsem
taky obyčejný Pražan, co
občas pospíchá, a ztrácet
čas postáváním na poma-
lých eskalátorech napří-
klad na Hradčanské je
prostě luxus, který člověk
v danou chvíli nemá.
K tomu je stání na jedné
straně dost praktické. Kaž-
dý člověk musí uznat, že
projít/proběhnout eskalá-
tor, kde jsou lidé po obou
stranách, je nemožné.
Z tohoto hlediska jsem za-
stánce jednostranného stá-
ní. Kdo ale říká, že pravá
strana je ta jediná. Navíc
prává strana shora je přes-
ně ta druhá než pravá stra-
na zdola. Myslím tedy, že
takové, ač polovičaté, ale
v současné době asi nejlep-
ší řešení by bylo, kdyby
DPP zajistil prosté střídá-
ní stran.

LUKÁŠ VACEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Nemyslím, že se
to týká nějakého
člena naší vlády.“

BOHUSLAV SOBOTKA
ČESKÝ PREMIÉR

Pokud by se kauza kolem offsho-
rových společností a daňových
rájů týkala někoho z vlády, je
podle Sobotky třeba reagovat.
Skandál považuje za výsměch li-

dem, kteří poctivě pracují.



www.metro.cz JOB středa 6. dubna 2016 08

V Thomayerově nemocnici
dnes představují nově zrekon-
struovanou jednotku inten-
zivní péče, která se otevře pa-
cientům v pondělí. O novin-
kách v onkologické léčbě
jsme si povídali s docentem
Jaromírem Šimšou, přednos-
tou Chirurgické kliniky 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy a Thomayerovy nemocni-
ce v Praze.

Co se operuje nejčastěji?
Nejvíce operujeme zhoub-

né nádory zažívacího traktu.
Je to díky přítomnosti kom-
plexního onkologického cent-
ra v Thomayerově nemocni-
ci. Tedy té nejvrcholnější in-
stituce, která zajišťuje léčbu
zhoubných nádorů v celém
rozsahu, včetně chemotera-
pie, léčby biologické i záře-
ním. Věnujeme se však
i všem dalším stavům, zejmé-
na úrazům a náhlým přího-
dám břišním, které jsou de
facto denním chlebemna vět-
šině chirurgií. Každoročně je
u nás ambulantně ošetřeno
asi 47 tisíc nemocných, hospi-
talizujeme ročně 3500 až
4000 osob.

S čím lidé chodí častěji než
třeba před pěti lety?
Přibývá nám operací na

tlustém střevě, nepochybně
díky plošnému screeningu
s přímým zvaním cílové po-
pulace nad 50 let. Nově se tak
zachytává řada nádorů ještě
v období, kdy nečiní problé-
my. Jde o první a druhá sta-
dia, která jsou chirurgicky
velmi dobře léčitelná.
Přibývá nám také výkonů

na dolní části jícnu i operací
nádorů slinivky břišní. Ubývá
naopak rakoviny žaludku.

A proč zrovna slinivka?
Nádory slinivky mají stou-

pající výskyt nejen u nás. Na-
víc bohužel patří k těm nej-
agresivnějším nádorům v du-
tině břišní vůbec. Šanci na
přežití mají jen ti, kteří jsou
radikálně a včas operováni.
Chemoterapie může nádor
zmenšit a usnadnit situaci
pro chirurga. Naději na uzdra-
vení a dlouhodobé přežívání
však mají jen ti, kteří pod-
stoupí radikální operaci.
I u nádorů slinivky je zná-

mo několik faktorů, které
jsou spojeny s jejich vzni-

kem. Jedná se o chronický
zánět slinivky, kouření a kon-
zumaci alkoholu ve vyšší
míře. Kouření má řada lidí
spojeno jen s vdechováním ci-
garetového kouře, a tedy s ná-
dory plic. Nicméně karcinoge-
ny se rozpouští i ve slinách,
které polykáme. Tak se ne-
bezpečné látky dostávají do
jícnu, žaludku i do oblasti sli-
nivky břišní, kde mohou za-
příčinit vznik nádoru.

Jak se změnila nemocnice
v porovnání před 20 a 30
lety oproti dnešku?
Technologický pokrok je

opravdu velký. Týká se nejen
nově otevírané jednotky in-
tenzivní péče, ale i kvality
moderních přístrojů, které
jsou okolo pacienta. To se
změnilo významně. Velký po-
krok je dnes vidět i na operač-
ních sálech, kde máme mo-
derní rozvěrače, přístroje na
zástavu krvácení, nástroje na
bezpečnou preparaci měk-
kých tkání. Velkým příno-

sem bylo zavedení staplerů
na napojování orgánů v přípa-
dě operací jícnu nebo koneč-
níku. Dříve nádor konečníku
znamenal pro řadu nemoc-
ných vytvoření trvalého vývo-
du střev. Díky staplerům se
dnes řada nemocných může
této situaci vyhnout. Techno-
logie hodně věcí posunula.
Na druhou stranu musím

říct, že jsem k některým
předraženým moderním
technologiím skeptický, a to
zejména s ohledem na fakt,
že peníze pak chybí na zá-
kladní opravy budov i platy
personálu. Přínos některých
technologií leckdy neodpoví-
dá extrémně vysokým finan-
čním nákladům na jejich po-
řízení i následný provoz. Pří-
kladem jsou robotické systé-
my ve všeobecné chirurgii.

Co nového máte na oddě-
lení?
Původní jednotka intenziv-

ní již mnoho let dosluhovala.
Dnešnímdnem se doslova po-

souváme z 19. do 21. století.
Na starém oddělení chyběly
základní věci, jako koupelna
a WC pro nemocné nebo
vstupní filtr pro personál.
I přístrojově je pokrok vidět
na každém kroku. Nové ram-
py, infuzní pumpy, snímače
základních životních funkcí
jako tepové frekvence, dechu
a krevního tlaku.
O patro níže máme stále

ještě pokoje, které nemají
vlastní sociální zařízení.
S tím se však dnes stále ještě
setkáte v řadě velkých nemoc-
nic. Zejména v pražském
zdravotnictví je potřeba do-
hnat základní hygienické
podmínky a opravit budovy.
V celé zemi pak odpovídají-
cím způsobem zaplatit perso-
nál. Je potřeba si uvědomit,
že kvalitní týmy zdravotníků
jsou tím nejcennějším, co ne-
mocnice má.

Jak relaxujete?
Pro chirurga je podle mého

názoru zcela zásadní sport.
Psychická zátěž je velká, ze-
jména když vidíte umírat
mladé lidi okolo 30 let na ge-
neralizované nádory, na kte-
ré současná medicína nemá
efektivní léčbu. Stejně velká
je na chirurgii i zátěž fyzická.
Operační výkony mohou tr-
vat osm i více hodin, kdy chi-
rurg stojí skloněný, leckdy ve
velmi nepřirozené a nepoho-
dlné poloze. Na naší klinice
se nejvíce lékařů věnuje běhá-
ní. Běhají i naše zdravotní
sestry, za dva týdny poběží
dvě štafety v rámci závodů
RunCzech. Máme běžecký
tým chirurgické kliniky, řada
kolegů běhá půlmaratony
i maratony, jezdíme na kole,
plaveme. LUCIE POŠTOLKOVÁ

Nové lůžko JIP, kde mají díky prosklenému prostoru sestry přehled o pacientech. 2 x METRO

Práce - nabídka
• Přijmu obchodního zástupce.
Osobní auto + čistý trestní
rejstřík podmínkou. 15-25.000
Kč. www.knihynovotna.cz, tel.
737436427 - Českobudějovicko 87651

• ALMAXWORK - Holding. Hle-
dáme pracovníky: karuseláře,
slévače (140 Kč/hod. čistého +
1.500 na ubytování, vyučen s
praxí min. 2 roky. Dělníky na
montáž 100-120-135 Kč/hod. Je-
řábník - vazač - 100 Kč/hod. čis-
tého. Pracovní smlouva, plný
úvazek, doba neurčitá.
773921595, 773921597 87858

Finance - nabídka
• Půjčky na ruku od 2000 Kč, od
18-80 let, vem OP a mobil, ins.
ani exe nevadí. NE Ferr. Po-Pá
9-17, Plzeň, Pětatřicátníků
48/33, u Oresi, t. 607083088 86486

• Zadaná a přítulná! Zaskoč
za manžela! Hned! Volej
774 413 689!
• Stará a nenasytná! Hledám
kolouška! 20+! Zhýčkám si tě!
Pošli SMS ve tvaru 41BRX a text
na 909 15 40
• Nadržená, dominantní a
diskrétní!To jsem já, Alena 27.
Zavolej mi 909 80 50 40 nebo
piš SMS na 909 15 45 s kódem
81NLU a textem!
• Smyslná nymfa Žaneta (40)!
Pomiluj mě hned teď! „Ne“ ve
svémslovníkunemám :-)! Cinkni
mi na 909 90 99 25 kódTPD58

• Bohatá Romana 34. Ob-
šťastni mé náruživé tělíčko a já
se ti bohatě odměním!Vyžadu-
ji diskrétnost! T.: 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 15FGC a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Intimní

Jaromír Šimša

• ANO, PŮJČKA NA COKOLIV !
Potřebujete peníze opravdu rychle ?
Nabízíme nebankovní půjčku pro zaměstnance,
zaměstnance pracovních agentur, podnikatele,
ženynamateřskéiprodůchodce.Možnostodkladu
splátek nebo předčasného splacení. Zavolejte na
tel.: 777 758 405 nebo bližší informace a online
formulář na www.ano-pujcky.cz.

Na chirurgii platí třikrát měř
a jednou řež, říká docent

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Nová rekonstrukce

V nemocnici skončila
druhá etapa rekonstrukce,
která zmodernizovala JIP
chirurgické kliniky.

● Kapacita JIP se rozrostla na
deset lůžek, z nichž čtyři
umožňují umělou plicní ven-
tilaci.

● Celkové náklady na stavební
úpravy obou etap bez pří-
strojové techniky vyšly na
19 527 466 korun.

● První etapa zrekonstruovala
sekretariát, archiv, seminár-
ní místnosti a pracovny vede-
ní kliniky.

Služby - nabídka

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SPORT středa 6. dubna 2016 9

Přímomezi spor-
tovce přiteče už
příští rok výrazně
více peněz.

Předseda České unie sportu
(ČUS) Miroslav Jansta přišel
včera s několika velkými pro-
hlášeními. Například že už
po příštích volbách by měl
mít sport vlastní minister-
stvo a nebude tak spolu se
školstvím a mládeží. „Sport
potřebuje jednotné vedení
a to nemá. Se současnou vlá-
dou bychom chtěli všechno
připravit,“ řekl Jansta.

Ten byl také rád, že minis-
tryně školství, mládeže a tělo-
výchovy Kateřina Valachová
a ministr financí Andrej Ba-
biš včera slíbili na příští rok
pro sport navýšení rozpočtu
ze současných 3,7 miliardy
na šest miliard korun.
Navíc se nově státní dotace

budou rozdělovat na tři roky.
Jednotlivým svazům a klu-
bům má k získání financí do-
pomoci registr žadatelů. Mi-
nisterstvo by mělo společně
s podmínkami zveřejnit
i částky, které budou na jed-
notlivé účely určeny. Peníze
budou přerozdělovány na zá-
kladě počtu členů, které žada-
telé předloží.

Měla by ale zůstat zachová-
na současná struktura deseti
dotačních programů podle
účelu. Vláda preferuje podpo-
ru sportu dětí a mládeže. Pro
ministerstvo školství je vlaj-
kovou lodí takzvaný program
osm, v němž rozděluje pení-
ze určené na sport dětí a mlá-
deže přímo jednotlivým spor-
tovním klubům, nikoliv pro-
střednictvím svazů. Letos je
v něm 362milionů korun.
„Ministr financí také přislí-

bil do roku 2020 postupně na-
směrovat veškeré výnosy
z hazardu ve prospěch spor-
tu, což předpokládá částku
ve výši až devět miliard ko-
run,“ dodal Jansta. PUR a ČTK

Fenomenální norský biatlo-
nista Ole Einar Björndalen
chce závodit až do olympij-
ských her v Pchjongčchangu
v roce 2018.
Dvaačtyřicetiletý osminá-

sobný olympijský vítěz a dva-
cetinásobný mistr světa to

řekl na tiskové konferenci,
čímž uzavřel spekulace o kon-
ci kariéry. Překvapil navíc
prohlášením, že v říjnu oče-
kávají s běloruskou biatlonist-
kou Darjou Domračevovou,
která vynechala uplynulou se-
zonu, narození potomka. ČTK

Dnes uběhlo přesně 120 let
od začátku prvních novodo-
bých olympijských her, které
se uskutečnily v Aténách.

Her se tehdy zúčastnilo
241 závodníků ze 14 zemí. Za-
hajovacímu ceremoniálu na
obnoveném Panathénském
stadionu přihlíželo 80 tisíc di-
váků, hry slavnostně otevřel
řecký král Jiří I.
Soutěžilo se v devíti spor-

tech: atletice, cyklistice, spor-
tovní gymnastice, sportovní
střelbě, plavání, šermu, vzpí-

rání, tenise a zápase (klání ve
veslování a jachtingu se pro
nepříznivé počasí nekonala).
Vedle hlavního stadionu,

na kterém se konaly atletické
a gymnastické soutěže, se zá-
vodilo ještě na dalších pěti
sportovištích. Pod střechou
se odehrával pouze šerm, na-
opak cyklisté bojovali na od-
krytém velodromu a plavci
dokonce v mořské zátoce. Po-
zoruhodný byl i způsob infor-
mování diváků: vrchní roz-
hodčí psal výsledky křídou
na černou tabuli, již pak uka-
zoval do všech stran hlediště.
Medaile obdrželi od Jiřího I.
pouze dva nejlepší v každé
disciplíně – vítěz dostal stříbr-
nou, druhý měděnou.
S nápadem obnovit po 15

stoletích tradici antických
olympijských her přišel fran-
couzský pedagog a historik
Pierre de Coubertin. V roce
1894 byl ustaven Mezinárod-
ní olympijský výbor (jedním
z členů byl i Čech Jiří
Guth-Jarkovský), který jedno-
myslně rozhodl o přidělení
pořadatelství Aténám. ČTK

Sluková s Hermannovou si nadále věří
Tři turnaje a tři sedmnáctá místa mají za sebou plážové volejbalistky Markéta Sluková
s Barborou Hermannovou (na snímku). Na akcích Světového okruhu v Brazílii v úvodu se-
zony zjistily, že se špičkou můžou hrát rovnocenně. Povzbuzeny slušnými výkony ze
země, kde se budou v létě konat olympijské hry, vyrazí český pár na další dva turnaje do
Číny. Sluková s Hermannovou mají stále šanci se do Ria na olympiádu dostat. Nejspíš ale
nepostoupí ze světového žebříčku. Další možností je Kontinentální pohár. ČTK

Jágr se veze na dobré vlně
Hokejisté Floridy vyhráli v NHL na ledě Toronta 4:3 a Pan-
teři tak kromě jistoty play-off překonali s 99 body vlastní
sezonní rekord. Česká hvězda týmu Jaromír Jágr byla
dobře naložena už při rozbruslení. Čtyřiačtyřicetiletý
útočník dojel k fanouškovi, který měl na dresu jeho jme-
novku, a dal se s ním zvěčnit na selfie. INSTAGRAM

Šampioni z Ria
přímo na Masters
Olympijští vítězové v gol-
fu na letošních hrách v Riu
budou mít v následujícím
roce automaticky zajiště-
nou účast na všech majo-
rech. Jde o čtyři mužské
a pět ženských turnajů.

Nejlepší je Portyk
Osmý ročník ankety o nej-
lepšího českého sdružená-
ře sezony vyhrál poprvé
v kariéře juniorský mistr
světa Tomáš Portyk. Zvítě-
zil o 65 bodů před Mirosla-
vem Dvořákem. Koučem
roku je Marek Šablatura.

Lépe v poháru
začala Boleslav
Úvodní zápas semifinále
fotbalového MOL Cupu vy-
hrála včera Mladá Bole-
slav, která porazila Vikto-
rii Plzeň 1:0. Jediný gól dal
Čermák. Odveta se hraje
13. dubna v Plzni. ČTK

Sport chce vlastní
ministerstvo

120 let olympijských her

Uskutečnilo se dvaadvacet
zimních a 30 letních olympiád.

● Zimní se konají od roku 1924.

● Na letošních olympijských
hrách v brazilském Rio de Ja-
neiru se bude soutěžit ve 28
sportech o 306 sad medailí.

● Až do roku 1992 se letní
i zimní olympijské hry kona-
ly ve stejném roce. Nyní se
po dvou letech střídají.

Björndalen. Chce jet
i na další olympiádu

Zprávy krátce

Výročí. Před 120
lety ožila tradice



Každou první středu v měsíci ve 12:00 Skrz
sirény ohlásí start slev, kterým můžete věřit.

Nejžádanější zboží z renomovaných
e-shopů za bezkonkurenční ceny.

už dnes
to spustíme!


